Appendix I: Texts and Translations

malum foret insanabilius, exclusione ecclesiastica. Quod autem sententiam postea reduserat, rei magis successu quam iudicio suo ductus, Parum id nostrorum temporum saeuitiam subleuat. Principio quo successu suam hanc in membra Christi tyrannidem exerceant, pyracmones hi Babilonii, res ipsa docet. Porro hos ipsos in quos tum saeuitum est Manichaeos ac Donatianos quales fuerint, inspiciamus, quos nomine haereticos, reipsa furiosos sicarios, ac praedones fuisse ignorat nemo. ut res non iam ecclesiae officium, sed tribunalitiam magis potestatem, etiamsi taceret ecclesia, spectare uideretur.

8. Quo factum est, ut temporum periculosa malignitate, eo tandem adigerentur episcopi, ut necessario leges Caesariae essent in auxilium aduocandae. Tumque nec aliud leges illae minabantur, quam ducibus tantummodo capitis poenam, quemadmodum in Cod. lib. de Manichaeis, et Samaritanis uidere est. Discipulis multa pecuniaria dicebatur. His uero qui neglectis principum legibus contemptius persisterent, profligatio statuebatur. Quid quod nec ullae id temporis scholae Academicae (quas appellamus) erigebantur, quae obuias se hisce malis opponerent. Contra nulla nunc fere regio est, quae non suis communita academiis existat, unde paratissimum esse praesidium possit, si tantopere ab haereticis metuamus. Et quod tandem hominum nunc quorundam moribus accidit, qui relictis academiis, relictis argumentis, quibus ut facilius, ita rectius reuinci possent, obliti denique omnis mansuetudinis, quam tantopere nobis literae commendantur Christi et Apostolorum, nulla utique ratione, nisi crucibus, fasciculis, et ignibus agendum cum haereticis arbitrantur. Et quis demum usus fructusque academiarum fuerit, si haud aliter, quam uinculis, et fustibus, tuendam ueritatem ducimus.

9. Atque haec hactenus de haereticis adduximus, quasi hoc ipsum uere sint, quod nunc falso insimulantur. Iam uideamus illa cuiusmodi sint, de quibus tantis tragoediis, totque incendiis tumultuantur papicolae uentres. Inter tot qui recentiore hac aetate ambusti sunt, quis tandem tres mihi proferat, qui palam de Deo aut senserint aut dixerint impie, qui Christi diuinae naturae uel unicam detraxerint, qui ullam in spiritum sanctum blasphemiam docuerint, Denique qui in ullo fidei articulo minus orthodoxe dissenserint? Tantum de circumstantiis quibusdam locorum, temporum, ac personarum, atque de humanis traditionibus omnis haec perturbata est camerina.

10. Quid hoc adeo retulerit, si quis pie adoret Christum in coelo, etiamsi non adoret in sacramento. Quid magni hoc momenti sit, si cum Christo ac Paulo panem uocemus corpus Christi, etiamsi non concipiamus cum scholis, accidens ibidem suo cassum subiecto consistere? Quid si sacerdoti non retegamus peccatorum confessionem, si apud Christum uere confessi conuertimur ad resipiscentiam? Quid si relicta operum fiducia, quid si spretis pontificum indulgentiis iusticiam in Christo unice pontifice ac indulgentiam reponimus, num minus propterea fides nostra suis constabit articulis ab Apostolis tradita? Quid si antiquatis diuorum imaginibus, Christum unicum in spiritu, ac ueritate colamus, an minus eo Christiani erimus, aut Christus non unus satis pro